
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33401  49Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2017

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/260643. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Lucileide Oliveira Nascimento CPF nº 121.312.962-15, 
MAT 80845604 /1 ocupante do cargo Auxiliar Operacional de 
Trânsito, lotado na Corregedoria.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-400,00 (QUATROCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Soure.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$;-400,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 06 à 10/07/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1972/2017-DAF/CGP,DE19/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/250824. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Fabrício Gomes de Oliveira CPF nº 622.571.532-00, 
MAT 54192712 /2 ocupante do cargo Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, no municipio de Salinópolis.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$;-1.000,00
3339036-R$ - 500,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 29/06 à 13/07/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1976/2017-DAF/CGP,DE19/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/244255. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Jacó Epifânio dos Santos CPF nº 721.257.052-49, MAT 
80845612 /1 ocupante do cargo Auxiliar Operacional de Trânsito, 
lotado na Ciretran de CIM/GOSENG.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, no municipio de Marabá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$;-1.000,00
3339036-R$:- 200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 26/06 à 10/07/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo: 194630
PORTARIA Nº 1858/2017-DAF/CGP ,DE09/06/2017

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/245594. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Arilson Almeida Furtado CPF nº 402.184.142-34, MAT 
5895890 /3 ocupante do cargo Assistente Administrativo, lotado 
na Ciretran de Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-400,00 (QUATROCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Marabá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$;-400,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 20/06 à 19/07/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1900/2017-DAF/CGP,DE13/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/243348 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Sérgio Antonio Lima Barros CPF nº 180.409.182-00, 
MAT 57196682 /1 ocupante do cargo Auxiliar Operacional de 
Trânsito, lotado na CIM/GOSE.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$;-1.600,00
3339036-R$:- 400,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1930/2017-DAF/CGP ,DE14/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/254072. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Michelle Patricia Gomes dos Santos CPF nº 641.632.292-
72, MAT 57201336 /1 ocupante do cargo Vistoriador , lotado na 
Ciretran de Altamira.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-40,00 (QUARENTA REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no municipio de 
Medicilândia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-40,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 26/06 à 25/07/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1939/2017-DAF/CGP,DE16/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/252180. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Luciane Budelon Albuquerque CPF nº 878.183.882-49, 
MAT 57201643 /1 ocupante do cargo Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na Ciretran de Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no municipio de 
Curuá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$;-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 21 à 27/06/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 194620

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1949/2017-DAF/
CGP,DE16/06/2017,DE16/06/2017

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/251627.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Barcarena no período de 27/06 à 
15/07/2017, a fi m de auxiliar, realizando atividades correlatas 
a sua área de atuação, para atender as ações da operação em 
cumprimento a ordem judicial programada pela DTO/GOFTC.

NOME Cargo CPF matricula
Shirlei Ketinira Hosana Muniz Aux. transito 376.382.622-04 57175581 /1

márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1950/2017-DAF/CGP,DE16/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/251861.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Tucurui para o municipio de Barcarena no período de 27/06 
à 15/07/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

NOME Cargo CPF matricula
Eliana Ramos da Silva ag.fi sc.transito 733.660.482-04 57203584 /1
Fabio Rodrigo Braga Santiago ag.fi sc.transito 582.210.342-15 57197560 /2

márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1962/2017-DAF/CGP,DE16/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/206046.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Tomé-Açú – 17/05/2017, Capitão 
Poço/Belém – 18 à 19/05/2017, a fi m de conduzir servidores 
da CNCIR que realizarão visita técnica nos municipios acima 
citados, conforme memo.400/2017-DG/CNCIR.

NOME Cargo CPF matricula
Jocenilson da Silva Gonçalves motorista 395.564.412-04 57196022 /1

márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1969/2017-DAF/CGP,DE19/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/249041.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Bragança, no período de 29/06 à 
13/07/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da Operação 
Verão 2017.

NOME Cargo CPF matricula
Idenil Rocha de Almeida ag.fi sc.transito 392.666.562-91 54184449 /2
Cláudio José Fonseca Monteiro Ag. fi sc.transito 605.010.812-91 57228801 /1
Joelma Lima Barbosa dos Passos ag.fi sc.transito 802.368.202-49 57212280 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1970/2017-DAF/CGP,DE19/06/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/249698.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Barcarena, no período de 27/06 à 
15/07/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da Operação 
Verão 2017.

NOME Cargo CPF matricula
Roseane de Fátima Cardoso Damaso ag.fi sc. transito 300.754.242-15 57200357 /1
Priscyla Roman Vieira ag.fi sc.transito 782.649.282-34 57200275 /1
Sônia Maria Lima da Costa ag.fi sc.transito 430.011.652-00 57200228 /1
Gleydson Monção Araújo ag.fi sc.transito 784.312.552-34 57201966 /1
Sandra Seny China Bastos ag.fi sc.transito 636.288.642-91 57230596 /1
Ely Moraes Anselmo ag.fi sc.transito 673.554.802-78 57227280 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo: 194608


